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Úvod

Přestože bankovní instituce v současné době začínají hledat nové zdroje svých příjmů,

zůstává získávání finančních prostředků od veřejnosti jejich hlavním zdrojem příjmu.

Svá finanční aktiva nakupuje banka v podobě cenných papírů, dluhopisů, vkladů klientů

a úvěrů.

Problém, který nejen bankovní instituce musí řešit, je dlužníkova schopnost udělený

úvěr včas a v plné výši splatit. Dlužníkova schopnost dostát svým závazkům se nazývá

bonita klienta a banka ji vyhodnocuje v rámci hodnocení kreditního rizika.

Přestože by se banky měly snažit toto riziko minimalizovat tak, aby poskytovaly úvěry

jen bonitním klientům, v rámci konkurenčního boje a vidiny vyšších zisků bankovní

instituce toto riziko v minulosti podceňovaly. Toto podceňování vyústilo v 80. letech

v akutní dluhové krize, což vedlo ke vzniku Basilejského výboru pro bankovní dohled.

Toto fórum vydalo v roce 2006 důležitý dokument, který významně ovlivnil způsob

měření rizik v bankovních institucích, jednalo se o Novou basilejskou kapitálovou

dohodu (New Basel Capital Accord) označovanou jako Basel II.

Basel II přinesl flexibilitu v možnostech měření rizik, když umožnil rizika měřit pomocí

interních hodnocení pro zjištění požadované minimální kapitálové úrovně. Čím

spolehlivější nástroj pro měření rizik bankovní instituce vlastní, tím nižší je jí povolena

úroveň kapitálu, čímž dochází ke snižování nákladů na kapitál.

Přístupy k měření kreditního rizika je možné rozdělit na dva typy. Prvním typem je

expertní posuzování a druhým statistické modelování. Expertní posudky jsou silně

vázané na implicitní znalosti finančních expertů. Zároveň je tento přístup časově

náročný, jelikož expert je nucen posuzovat jednotlivě každou žádost, což je pracné.

Druhý přístup je schopen pracnost a časovou náročnost vyhodnocení žádosti o úvěr

značně zredukovat. Zároveň si také zachovává objektivitu a na rozdíl od finančních

expertů při vyšším zatížení nepodléhá únavě, která může vést k chybám v klasifikaci

a pomalému vyhodnocování žádostí.

Tradiční statistické metody v oblasti klasifikace dat byly překonány, a to především

nástupem umělých neuronových sítí a technikami na těchto sítích založených.

I neuronové sítě ale mají nedostatky, které se snaží odstranit metoda Vladimira Vapnika

Support Vector Machine.
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Tato práce se zabývá právě metodou Support Vector Machine (zkráceně SVM), často

překládanou jako metoda podpůrných vektorů, a možností jejího využití ke klasifikaci

klientských žádostí o spotřebitelské úvěry.

První část práce se zabývá spotřebitelskými úvěry a důvody potřeby klasifikace žádostí

podle klientovy schopnosti splácet, což souvisí s úvěrovým rizikem a bonitou klienta,

ale také Basilejským výborem pro bankovní dohled, který, ačkoli neformální autorita,

vydává nařízení o řízení a měření rizik pro bankovní instituce.

Následně jsou popsány metody strojového učení, které by mohly být alternativou

podpůrným vektorům, ovšem největší pozornost je poté věnována právě metodě

Support Vector Machine.

Zbytek práce se pak věnuje implementaci vybraných algoritmů metody Support Vector

Machine. S tím souvisí návrh struktury vstupních dat pro vytvoření modelu a ověření

jejich fungování na různých variantách vstupních dat.
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Cíle práce

Cíle této diplomové práce byly vymezeny následovně:

1. Uveďte do problematiky klasifikace spotřebitelských úvěrů

Úvod do problematiky bankovních úvěrových produktů se zaměřením na spotřebitelské

úvěry a nutnost jejich klasifikace podle bonity klientů je zpracován v první kapitole této

diplomové práce. Zabývá se tedy především úvěrovým rizikem a potřebou jej

v bankovních institucích efektivně měřit. Informace o tomto tématu byly čerpány

z několika publikací, mezi které patří například Řízení obchodních bank

od V. Kašparovské (2006), Bankovnictví pro bankéře a klienty od P. Dvořáka (2005),

které byly zdrojem především pro kapitoly týkající se spotřebitelských úvěrů a jejich

rizik. Dále byly použity například Bankovní regulace a dohled od L. Juroškové (2012)

nebo internetové stránky Basilejského výboru pro bankovní dohled - Bank

for international settlements sekce Basel committee on banking supervision

(www.bis.org/bcbs). Tyto dva zdroje sloužily především jako podkladové materiály

pro kapitoly o Basilejských dohodách. Jedná se tedy o rešeršní část týkající

se spotřebitelských úvěrů.

2. Charakterizuje vybrané metody strojového učení

Druhá a třetí kapitola je zaměřena na strojové učení a jeho vybrané metody vhodné

pro klasifikaci dat, a to především na techniku Support Vector Machine. V kapitole 2 je

obsažen obecný úvod do strojového učení a popis některých z metod strojového učení.

Jako zdroje informací zde posloužily například Umělá inteligence od V. Maříka (1993),

Úvod do umělých neuronových sítí od Miloše Křivana (2008) nebo Pattern recognition

and machine learning od Christophera Bishopa (2009). V kapitole 3 je detailněji

popsána metoda podpůrných vektorů. Jako zdroje informací byly v tomto případě

použity Computational inteligence and it´s applications od H. K. Lama (2012), Pattern

Classification (Duda, Hart a Stork, 2001), ale také řada zahraničních odborných článků

a tezí, které se metodou SVM a především její aplikací nebo způsoby implementace

zabývají.

3. Implementujte vybrané algoritmy SVM v SW Mathematica

Cíl implementace vybraných algoritmů metody Support Vector Machine se pokouší

naplnit třetí část této diplomové práce. Nejprve je řešen návrh struktury a možná

http://www.bis.org/bcbs
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zakódování atributů popisujících žadatele o spotřebitelský úvěr tak, aby byla metodou

zpracovatelná. Dále jsou v této části práce stručně popsány softwarové nástroje

a programovací jazyky, ve kterých implementace probíhala. Těmito jazyky byla zvolena

Java pro zpracování vstupních dat a vytvoření trénovacího modelu a Wolfram

Mathematica, ve kterém dochází k tvorbě příslušných rovnic a vizualizaci jejich

výstupů.

4. Proveďte výpočty pomocí implementovaných algoritmů nad vstupními daty

Výpočty pomocí implementovaných programů jsou provedeny v kapitole 8. Zde je

řešeno několik variant vstupních dat, na kterých byly ověřeny některé teoretické

poznatky získané v rešeršní části této diplomové práce. K provedení výpočtů je kromě

zdrojových kódů vytvořených v rámci této práce využita externí knihovna LIBSVM

v jazyce Java, která slouží k řešení výpočtů kvadratického programování. Výpočty jsou

provedeny nad třemi sadami vstupních dat, kdy na první sadu je aplikováno lineární

jádro a jedná se o dokonale oddělitelná data, ve druhém případě je opět využito lineární

jádro, ovšem data již nelze jednoznačně oddělit, a je tak demonstrována klasifikace

s chybou a ve třetí sadě je využita Gaussova jádrová transformace na lineárně

neoddělitelná data.

5. Zhodnoťte výsledky provedených výpočtů a formulujte závěr

Devátá kapitola se pokusí shrnout poznatky ověřené provedením výpočtů pomocí

implementovaných algoritmů strojového učení. Také je nastíněno několik variant

dalšího možného pokračování v této práci. Závěr obsahuje zhodnocení dosažených cílů

vytyčených v rámci této diplomové práce.
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1 Úvěrové produkty

Úvěrové produkty tvoří značnou část aktiv bankovních institucí, jsou tedy významným

zdrojem příjmů. Poskytování úvěrů sebou ale přináší řadu rizik, která musí každá

bankovní instituce před poskytnutím úvěru vyhodnotit. Jinak při nesprávně nastaveném

a příliš rizikovém portfoliu aktiv, které sice může přinášet vyšší možný zisk, hrozí

bankovní instituci propad do insolvence.

Podle Dvořáka (2005) se členění bankovních úvěrových produktů liší jak mezi

jednotlivými státy, tak ale i mezi bankami v rámci jednoho státu, proto není vhodné

zavádět podrobnou systematizaci a členění bankovních úvěrových produktů. Je však

možné definovat parametry popisující úvěr:

 Příjemce úvěru, kterým může být stát, podnikatelské osoby nebo fyzické

osoby.

 Forma poskytnutí úvěru, kde jsou rozlišovány dva základní typy. Peněžní

úvěr a závazkové úvěry.

 Doba splatnosti úvěru. Úvěry v tomto ohledu lze rozdělit na krátkodobé,

střednědobé a dlouhodobé.


[…]


0.12,0.07,-1

0.6,0.97,1

0.54,0.83,1

0.91,0.76,1

0.45,0.81,1

0.8,0.12,1

0.88,0.22,1

0.99,0.05,1

0.56,0.17,1

0.49,0.97,1

0.91,0.65,1

0.91,0.26,1

0.28,0.92,1

0.57,0.69,1

0.07,0.88,1

0.37,0.68,1

0.82,0.76,1

0.57,0.56,1

0.27,0.29,1

0.96,0.62,-1

0.88,0.91,1

0.6,0.11,1

0.91,0.4,1

0.46,0.76,1

0.94,0.3,1

0.7,0.44,1

0.73,0.18,1

0.68,0.79,1

0.65,0.95,1

0.44,0.22,1

0.95,0.81,1

0.88,0.98,1

0.17,0.7,1

0.59,0.44,1

0.94,0.69,1

0.47,0.58,1

0.29,0.56,1

0.75,0.43,1

0.53,0.92,1

0.07,0.99,1

0.74,0.71,1

0.64,0.18,1

0.95,0.42,1

0.04,0.28,-1

0.07,0.0,-1

0.27,0.17,-1

0.91,0.98,1

0.65,0.9,1

0.11,0.94,1

0.69,0.78,1

0.31,0.17,1

0.86,0.73,1

0.31,0.94,1

0.05,0.71,1

0.22,0.21,1

0.17,0.85,1

0.9,0.4,1

0.55,0.11,1

0.83,0.55,1

0.78,0.96,1

0.02,0.43,1

0.57,0.23,1

0.56,0.16,1

0.83,0.22,1

0.84,0.99,1

0.05,0.59,1

0.85,0.81,1

0.53,0.96,1

0.36,0.22,1

0.51,0.09,1

0.69,0.68,1

0.04,0.04,1

0.44,0.13,1
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Příloha D : Autorská práva LIBSVM

Copyright (c) 2000-2014 Chih-Chung Chang and Chih-Jen Lin

All rights reserved.

Redistribution and use in source and binary forms, with or without

modification, are permitted provided that the following conditions

are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright

notice, this list of conditions and the following disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright

notice, this list of conditions and the following disclaimer in the

documentation and/or other materials provided with the distribution.

3. Neither name of copyright holders nor the names of its contributors

may be used to endorse or promote products derived from this software

without specific prior written permission.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE COPYRIGHT HOLDERS AND CONTRIBUTORS

``AS IS'' AND ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT

LIMITED TO, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR

A PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT SHALL THE REGENTS OR

CONTRIBUTORS BE LIABLE FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL, SPECIAL,

EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO,

PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR SERVICES; LOSS OF USE, DATA, OR

PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION) HOWEVER CAUSED AND ON ANY THEORY OF

LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT LIABILITY, OR TORT (INCLUDING

NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY OUT OF THE USE OF THIS

SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

Abstrakt

HARMADY, Jan. Hodnocení spotřebitelských úvěrů pomocí SVM technika s využitím

sw nástroje Mathematica. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

87 s., 2015

Klíčová slova: Support Vector Machine, SVM, bonita, strojové učení, spotřebitelský

uvěr, klasifikace dat, Wolfram Mathematica

Prezentovaná diplomová práce se zabývá problematikou klasifikace žadatelů

o spotřebitelský úvěr podle jejich schopnosti požadovaný úvěr splatit. V teoretické části

je nastíněna problematika spotřebitelských úvěrů spolu s důvody pro efektivní měření

úvěrového rizika. Dále jsou v práci popsány vybrané metody strojového učení,

ze kterých je největší pozornost věnována technice podpůrných vektorů (Support Vector

Machine). V praktické části jsou v softwaru Wolfram Mathematica a v programovacím

jazyce Java implementovány algoritmy pro zpracování trénovacích dat a sestavení

modelu s jeho následnou vizualizací. Pomocí implementovaných algoritmů jsou

zpracovány různé tréninkové sady dat. V závěru práce jsou dosažené výsledky

zhodnoceny a jsou doporučeny možnosti dalšího pokračování práce.

Abstract

HARMADY, Jan. The evaluation of consumer loans using SVM technique using sw

Mathematica. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of economics, University of West

Bohemia, 87 p., 2015

Key words : Support Vector Machine, SVM, creditworthiness, machine learning,

consumer loans, data classification, Wolfram Mathematica

The presented Diploma thesis deals with the classification of applicants for consumer

loans according their creditworthiness. Theoretical part of presented work is focused on

description of consumer loans, credit risk and reason for managing this risk.

In the theoretical part, there are also described methods of machine learning with

special attention on Support Vector Machine techniques. In the practical part of work,

there are implemented algorithms using Wolfram Mathematica and Java programing

language for processing training data, model creation and visualization of model,

in particular. Implemented algorithms are used to classification of different data training

sets. Conclusion contains evaluation of results along with recommendations for future

work.