## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Jan HARMADY
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma diplomové práce:** Hodnocení spotřebitelských úvěrů pomocí SVM techniky s využitím sw nástroje Mathematica
**Hodnotitel – oponent:** RNDr. J. Potměšil, CSc.
**Podnik – firma:** KEM FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená práce překračuje ve všech směrech požadavky obvyklé na FEK ZČU pro diplomové práce. Doporučuji zařadit ji mezi práce ucházející se o ocenění "nejlepší DP" v daném akademickém roce. Pochvalu zaslouží práce s aktuální cizojazyčnou literaturou i kvalifikované využívání sw JAVA a zvláště Wolfram Mathematica.

Drobná formální připomínka je ke grafům - dle názoru oponenta by měly mít obsírnější popis (legendu), zvláště důsledný popis souřadných os.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

- 1) Do jaké míry se na výběru atributů žadatelů o úvěr podílely názory expertů z bank, literární údaje a vaše představy? Jak dalece lze dle vašeho názoru přenášet kriteria bonity z ciziny do ČR? (Tab. 4 na straně 43.)
- 2) Vzhledem k neochotě bank poskytnout skutečná data používáte data náhodně vygenerovaná. Byly atributy u jednotlivých subjektů generovány s rovnoměrným rozložením nebo s ohledem na jejich rozložení v populaci případně ve skupině žadatelů o spotřebitelský úvěr?
- 3) Máte informaci o celkovém ročním objemu (případně rozvrstvení) nově uzavřených spotřebitelských úvěrů v rámci bankovního sektoru ve srovnání s nebankovním sektorem?

V Plzni, dne 25. 5. 2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.